**supplicii æterni** propter peccata quæ gesserunt et non poenituerunt, iustis vero dabit **premium æternæ beatitudinis** propter merita iustitiæ.<sup>330</sup>

11. **Credant et in Spiritum Sanctum**, quia ipse est Deus verus ex Patre Filioque procedens, et quia æqualis est **per omnia Patri et Filio** per voluntatem, per potestatem, per æternitatem, per substantiam. Et **in sancta Trinitate**, quæ est unus Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus, nullus gradus, nulla diversitas est, ut aliqua persona de his tribus personis, **inferior superiorve dici possit**.<sup>331</sup>

12. **Credant sanctam Ecclesiam catholicam, id est universalem**, quæ per universum mundum una est et unam fidem tenet ; sed **non** ita credant **in sanctam Ecclesiam sicut credunt in sanctam Trinitatem**, quia sancta Trinitas est Deus, sancta Ecclesia catholica non est Deus.<sup>332</sup>

13. **Credant** quia sancta Ecclesia catholica domus est sanctæ Trinitatis, a qua domo Dei discedentes<sup>iiiiii</sup> omnes **scismatici et hæretici sunt**.<sup>333</sup>

14. Credant sanctorum communionem, quia si quis digne communicat sanctis, id est sacramentis quæ sunt corpus et sanguis Domini, **et membrum Christi est et remissionem peccatorum accipit, et ad vitam æternam pertinet**.<sup>334</sup>

15. Credant remissionem peccatorum, quia omnia peccata in baptismo remittuntur<sup>kkkkkk</sup>, et omnia peccata quæ post baptismum facit aliquis, si ex corde penituerit, remittuntur a Domino.

<sup>330</sup> THEODULF., *Bapt.* 7 (col. 227<sup>D</sup>) : c. etiam eum i. ; a., et p. ; r., ascendisse i. ; i. eodem et n. esse, e. ; i. venturum esse, e. resuscitatis omnibus, dare aliis pro peccatis s. ; s., aliis pro iustitie meritis e.

<sup>331</sup> THEODULF., *Bapt.* 7 (col. 227<sup>D</sup>-228<sup>A</sup>) : s., deum verum e. ; f. procedentem, equalem p. ; f., voluntate, potestate, eternitate, substantia, nec esse i. hac s. ; t. ullos g. quibus aliquis i.

<sup>332</sup> THEODULF., *Bapt.* 7 (col. 228<sup>A</sup>) : c. etiam s. ; e., ut credentes i.

<sup>333</sup> THEODULF., *Bapt.* 7 (col. 228<sup>A</sup>) : c. eiusdem s. ; t. domum esse sanctam ecclesiam, a cuius communione d. ; h. vocantur, et eterna damnatione puniuntur.

<sup>334</sup> THEODULF., *Bapt.* 7 (col. 228<sup>A</sup>) : in eius vero communione permanentes, e. membra c. esse, e. ; p. percipere, e. ; e. pertinere.

16. Credant carnis resurrectionem et vitam æternam, quia omnes homines in die iudicii resurgent, et sine fine postea cum corporibus suis vivent, boni in gloria, mali in poena.

17. De septem<sup>iiii</sup> donis Spiritus Sancti, sicut promisimus, nunc loqui vobis non possumus, quia de Simbolo plus longius quam putabamus, Deo ministrante, sermonem vobis fecimus. In alia synodo, de septiformi gratia paucis audietis, largiente domino nostro Iesu Christo, cui est gloria in secula seculorum, amen.

**DE SEPTIFORMI GRATIA SPIRITUS SANCTI QUAE BAPTIZATIS TRADITUR PER EPISCOPOS.**

**[[XXXIV**

1. Quomodo vos, sacerdotes Domini, potiori ordine super populum excellentes estis, ita profundiori scientia de sacramentis Ecclesiæ instructi esse debetis. Itaque de tanto sacramento quod est donum Spiritus Sancti per episcopos cunctis baptizatis collatum, ut vobis clarius elucescat, libentius audite, ut sciatis quantam dignitatem populus christianus per chrisma et confirmationem episcoporum percipit a Domino !

2. [fol. 79] Primum debetis nosse quia chrisma, unde ‘christus’ et ‘christianitas’ dicitur<sup>mmmmmm</sup>, de quo baptismus confirmatur<sup>nnnnnn</sup> et inpositio manuum fit ab episcopis, dum signant servos Dei nostri in frontibus eorum, omni anno non in alia die quam in cæna Domini consecrari debet.

3. De hac re auctoritas est beati Fabiani papæ et martiris<sup>ooooo</sup>,<sup>335</sup> qui orientalibus episcopis scripsit dicens : Comperimus quosdam vestræ regionis episcopos a nostro vestroque ordine discrepare, et non per singulos annos in cæna Domini chrisma conficere, sed duos aut tres annos confectionem sancti chrismatis semel actam<sup>ppppp</sup> servare. Dicunt enim nec balsamum per singulos annos posse reperire, nec necesse fore per singulos annos chrisma conficere, sed dum una confectio chrismatis abundat, aliam fieri necesse non habere. Errant qui talia excogitant, et mente vesana potius quam recta sentienti hæc audiuntur. In illa die dominus Iesus postquam cænavit cum discipulis suis et pedes eorum lavit, sicut a sanctis apostolis predecessores nostri acceperunt nobisque reliquerunt, chrisma conficere eos docuit. Ipsa enim lavatio pedum nostrorum significat baptismum, quod sacri chrismatis unctione perficitur atque confirmatur. Nam sicut ipsius diei sollempnitas per singulos annos est celebranda, ita

<sup>335</sup> Fabien, pape (236-250).

ipsius sancti chrismatis confectio per singulos annos est agenda<sup>qqqqqq</sup>, et de anno in anno renovanda, et fidelibus tradenda, quia novum sacramentum est, et per singulos annos in iamdicta die innovandum, et vetus in sanctis ecclesiis cremandum. Ista a sanctis apostolis et successoribus eorum accepimus, vobisque tenenda mandamus. Hæc sancta Romana Ecclesia et Antiochena a tempore apostolorum custodit, hæc et Hierosolimorum et Ephesianorum tenet, in quibus apostoli Petrus, Iacobus et Iohannes presidentes hæc docuerunt, et vetus chrisma incendi in lampadibus ecclesiarum, ac non amplius quam uno anno uti permiserunt, atque deinceps novo frui et non veteri iubentes docuerunt. Siquis ergo his obviare temptaverit, tamquam prevaricator et presumptor a nobis et omnibus recte intelligentibus damnabitur excommunicatione sine ullo aditu indulgentiæ.<sup>336</sup>

---

<sup>336</sup> PS. ISID., *Fabiani secunda* (PL, 130, col. 154-155) : invenimus quosdam ; actam conservare. Dicunt enim, ut in memoratis apicibus reperimus, nec ; Errant enim qui ; recta sentientes hec dicunt. In illa enim die ; conficere docuit ; baptismum, quando sancti chrismatis ; in annum r. ; novum sacratum est ; incendi, et non ; tentaverit, omnem sibi per vos et per omnes recte intelligentes, indulgentie aditum intelligat obseratum.

## [XXXV]

1. In hac auctoritate non conceditur quod quidam Aquitaniæ episcopi faciunt, causa necessitatis, vetus chrisma cum novo permiscentes. Quod si causa penuriæ olei olivarum, unde chrisma conficitur permixtione aliquantula balsami, hoc fit, si forte hoc<sup>mmmm</sup> vix potest ignosci, nullatenus tamen debet indultum esse ut vel unus annus aliquando pretermittatur, quo apud omnes sedes non conficiatur chrisma novum. Et si episcopus a sede deest, a vicinæ civitatis episcopo chrisma expetatur. Et summa abhominatio sit, si pro oleo olivarum, aliud oleum cuiuscumque creaturæ sumatur, neque in confectione chrismatis, neque in oleo baptismali, neque in oleo ad infirmos.
2. Et nullatenus pretermittant episcopi ut semper omni anno aliquantulum de vero balsamo, quod chrisma verum appellatur, non intermisceant cum oleo unde chrisma conficitur, sed summopere procurent semper apud sedes suas balsamum retinere, et de eo non minus<sup>ssssss</sup> quam tres guttas<sup>ttttt</sup> permisceri cum oleo purissimo ex olivis ad conficiendum chrisma, sicut aqua permiscetur cum vino ad conficiendum sanguinem Domini.
3. Ut enim nulla esset occasio episcopis, causa penuriæ non posse emere balsamum, quod carum est, vel non posse emere omni anno oleum purissimum ex olivis, vel nuntios fideles ad alias longe provintias ubi oleum venale invenitur dirigere, qui purissimum oleum deferant ad sedes episcoporum, ideo maxime decretum est a sanctis patribus ut ab omnibus ecclesiis propriæ sedi persolvatur census annuus, qui dicitur sinodus, quando alia ecclesia octo<sup>uuuuuu</sup>, alia sex, alia duos, alia duodecim denarios, vel sicut aliis plus, aliis minus persolvere constitutum est, persolvit, ut de ipso præcio oleum ad chrisma ematur, et balsamus, et omnibus ecclesiis per manus archidiaconorum ministretur omnibus tam chrisma quam oleum ad baptismum et ad infirmos.

4. Hoc enim sacramento chrismatis tota Christianitas constat. Sine chrismate, neque ecclesiæ neque altaria, neque episcopi neque presbiteri consecrari possunt, neque baptismus rite perficitur, neque christianus sollempniter efficitur, neque Christianis paraclitus Spiritus Sanctus ab episcopis traditur.

## [[XXXVI

1. Sed novimus quosdam qui reprehendunt auctoritatem Fabiani papæ, qui dicit Dominum docuisse apostolos in quinta feria cæne Domini conficere chrisma debere. Et dicunt : « Non legimus in Evangelio Dominum commemorasse de chrismate, nisi tantum quia cænavit cum discipulis, et pedes eis lavit. »

2. Sciant, qui hoc dicunt, non omnia quæ Dominus fecit aut dixit scripta esse in solis Evangeliiis, sicut in Evangelio non legitur de Marciale et Cleopa quod deputati in illa cæna fuerint ad serviendum cum aliis discipulis, ut ea quæ tali apparatusi<sup>vvvv</sup> necessaria erant ipsi supplerent, cibi videlicet et potus copiam, et aquam ac linteamina ad discipulorum pedes abluendos et detergendos.<sup>337</sup> Sed qui post Evangelia hoc scripserunt ab illis certe cognoverunt qui illa viderunt et audierunt, et usque ad nostram memoriam transmiserunt, ut nullatenus de his possimus ambigere.

3. Nam et præter scripturam quæ legitur, in ipsa pictura nos antiquitas docet, ubi adolescentem Marcialem videmus linteum quasi ministrare Domino lavanti pedes discipulorum, unde et minister pietatis ab Ecclesia dicitur.<sup>338</sup> Cum enim surrexit a cæna, cum posuit vestimenta sua, cum accepit linteum et precinxit se, cum misit aquam in pelvim, necesse a quibusdam ex minoribus discipulis, qui non recumbebant, linteum accepit et aquam delatam, sicut patres antiqui nos docuerunt. Et sicut accepit quinque panes et duos pisces, quos turbis discumbentibus distribuit, nec dicitur nominatim a quo accepit, vel sicut accepit acetum in cruce, nec nominatim dicitur a

---

<sup>337</sup> *Vita Martial. II II.*

<sup>338</sup> *cf. GAUDENT., Serm. 18, 6 : suscepturus ministros pietatis huius in æterna tabernacula regni celestis ; EUSEB. GALLIC., Hom. 57 : licet ministra pietatis sit evulsa de faucibus, pietas tamen remansit in sensibus.*

*De 'ministerio pietatis', cf. etiam Ordo cel. conc. 16, 69 (p. 465) : quem non electione meriti, sed dono gratie tue constituisti huius operis ministrum, da fiduciam tui muneris exequendi et ipse in nostro ministerio, quod tue pietatis est, operare !*

quo accepit, sic in cæna cum accepit linteum, non legimus in Evangelio nominatim a quo accepit, sed tamen certum est quia ab aliquo accepit.<sup>339</sup>

4. Et sicut in Evangelio non fit mentio aliqua de chrismate, ita nec aliqua commemoratio ibi fit de Marciale. Tamen sicut ab ipso scriptori, et a scriptore nobis traditum est, et in cæna ipse fuit deputatus ad serviendum, et ipso quo Dominus resurrexit die potestatem ligandi et solvendi a Domino cum reliquis accepit apostolis, deinde potestatem in gentibus predicandi Evangelium, et ipso ascensionis Domini die benedictionis donum, et in igneis linguis accipere meruit cum aliis Spiritum Sanctum.<sup>340</sup>

5. Propter auctoritatem enim sancti chrismatis hæc protulimus, scientes magnam auctoritatem esse tam in Fabiano papa, quam in Marciale apostolo et eius Historia ab eius discipulo descripta ; quam si forte aliquis dicat apochrifam<sup>wwwwww</sup>, necesse est condempnatum eum esse a sanctis patribus, qui plures eam semper receperunt antiquitus, quique nunc tam apud apostolicam sedem Romanam quam penes alias innumeras Christi ecclesias venerabili auctoritate recipiunt et roborant, et usque in finem mundi inter canonicas [fol. 79v] recipient auctoritates, sicut et aliorum gesta apostolorum.

6. Et sicut quædam opuscula et quosdam actus Andreae et Thomae apostolorum, vel alia scripta in Decretis Gelasii papæ Romani<sup>341</sup> invenimus deputari inter apocrypha,

---

<sup>339</sup> cf. ADEMAR. CABANN., *Serm. Mart.* 1 (col. 116<sup>A-B</sup>) : O Martialis, speculum virtutum, o princeps patrum, ubi est quod legimus te in carne fuisse eius discipulum qui in populo Iudeorum sanabat omnem languorem et curabat omnem infirmitatem, qui dolores nostros abstulit et infirmitates portavit, cuius livore sanati sumus ? O claritas episcoporum, decus ecclesiarum, ubi est quod legimus te in cena ministrum Salvatoris fuisse, quando suis pedes lavit discipulis ? O minister pietatis, ubi est quod legitur te a Domino cum aliis apostolis potestatem accepisse ligandi atque solvendi ? Nobis certe ab antiquis traditum est Patribus nostris, omne te donum gratiarum cum aliis accepisse apostolis.

<sup>340</sup> cf. *Vita Martial.* II II.

<sup>341</sup> Gélase, pape (492-496).

ita opusculum Aureliani episcopi Lemovicensis de actibus Marcialis apostoli nullus hactenus ex his patribus qui ante nos fuerunt invenitur reprobasse.<sup>342</sup>

7. Quod<sup>xxxxxx</sup> sicut digna reverentia suscipimus, sicut in hoc opusculo scriptum invenimus Marcialem apostolorum iunctum esse collegio, et, cum eis potestate ligandi atque solvendi accepta a Domino, non dissimili eum ipsis apostolis esse honoris sublimatum privilegio, ita eum de societate apostolorum, in qua eum Deus constituit<sup>yyyyyy</sup>, nostra levitate aut presumptione aut incredulitate nullatenus disrumpamus, sed eum de consortio apostolorum et collegio teneamus, et tamquam vere apostolum predicemus, nisi de eius societate disrumpi velimus nosmetipsos.

8. Et sicut eum credimus apostolum esse divinitatis, licet non reperiatur in Evangeliiis, sic credamus Fabiani papæ veram esse de sacro chrismate quam nunc audistis auctoritatem, licet non memoretur in evangelica historia.

---

<sup>342</sup> Aurélien, légendaire évêque de Limoges († 89) et auteur d'une *Vita Martialis*.

## [[XXXVII

1. Et quia de septem<sup>zzzzz</sup> donis Spiritus Sancti, quæ non nisi cum chrismate ab episcopis tribuuntur, audire vultis, scitote quia ipsa manus impositio, quæ confirmatio dicitur, a nullo perficitur nisi ab episcopis ! Quosdam etiam nuper audivimus male docuisse populum quia nemo potest esse salvus, nisi post baptismum fuerit ab episcopo confirmatus. Audivimus etiam quosdam questionem facere, quod maius est ex his duobus, aut baptismus, aut confirmatio chrismatis.

2. Eusebius papa<sup>343</sup> de hoc capitulo scribit ita : *Romanæ ecclesiæ regulam tenentes, per manus impositionem reconciliari precipimus omnes hæreticos, quicumque Dei gratia convertuntur, et in sanctæ Trinitatis nomine credentes baptizati sunt. Et manus impositionis sacramentum magna veneratione tenendum est, quæ ab aliis perfici non potest, nisi a summis sacerdotibus. Nec tempore apostolorum ab aliis quam ab ipsis apostolis legitur aut scitur peracta esse, neque ab aliis, sicut iamdictum est, quam ab illis qui eorum locum tenent, umquam perfici potest, aut fieri debet. Nam si aliter presumptum fuerit, irritum habeatur et vacuum, nec inter ecclesiastica umquam reputabuntur sacramenta.*<sup>344</sup>

3. Melchiades papa,<sup>345</sup> de hac questione scribit ita : « Quæritis, inquit, *utrum maius sit sacramentum, manus impositio episcoporum, aut baptismus. Scitote utrumque magnum esse sacramentum ! Et sicut unum a maioribus fit, id est a summis pontificibus, quod a minoribus pontificibus perfici non potest, ita et maiori veneratione venerandum est. Sed ita coniuncta sunt hæc duo sacramenta, ut ab invicem nisi morte preveniente nullatenus possint segregari, et unum sine altero rite perfici non potest. Nam unum preveniente morte salvare<sup>aaaaaaa</sup> sine altero potest, aliud autem non potest.*

<sup>343</sup> Eusèbe, pape (309).

<sup>344</sup> Ps. ISID., *Eusebii tertia* (PL, 130, col. 238<sup>A-B</sup>) : e., quod a. ; s. peractum e. ; u. reputabitur s.

<sup>345</sup> Miltiade, pape (310-314).

Unde scriptum est : “*In diebus illis, dicit Dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem.*”<sup>346</sup> Advertamus summas divitias bonitatis Dei<sup>bbbbbb</sup>. Quod in confirmandis neophitis manus impositio nunc tribuit singulis, hoc tunc Spiritus Sancti descensio non solum in duodecim<sup>cccccc</sup>, sed etiam in credentium populo donavit universis. Sed quia diximus quod manus impositio et confirmatio eum qui iam regnaturus cum Christo est confirmare aliquid possit, forte cogitat sibi aliquis : “Quid michi prodest, post misterium baptismatis, ministerium confirmantis ? Aut quantum video, non totum de fonte suscepimus, si post fontem adiectione novi generis indigemus.” Non ita, dilectissimi, adtendat caritas vestra. Sicut enim exigit militaris ordo ut, cum imperator quemcumque in militum numero receperit, non solum signet receptum, sed etiam armis competentibus instruat<sup>dddddd</sup> pugnaturum, ita in baptizato, benedictio illi munitio est. Dedisti militem, da adiumenta militiae ! Numquid prodest, si quisquam parentum magnam parvulo conferat salutem, nisi providere studeat et tutorem ? Ita paraclitus regeneratis in Christo custos et consolator et tutor est. Ideo dicit sermo divinus : *Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilant qui custodiunt eam.*<sup>347</sup> Ergo Spiritus Sanctus, qui super aquas baptismi salutifero illapsu descendit, tribuit in fonte plenitudinem ad innocentiam, confirmationis<sup>eeeeeee</sup> augmentum prestat ad gratiam, qua in hoc mundo tota aetate victurus<sup>ffffff</sup>, inter invisibiles hostes et pericula gradiendum est. In baptismo regeneramur ad vitam, in confirmatione confirmamur ad pugnam ; in baptismo abluimur, in confirmatione roboramur. Ac sicut continuo transitoris sufficit regenerationis beneficium, ita victuris necessarium est confirmationis auxilium. Regeneratio per se salvat in pace beati seculi recipiendos, confirmatio armat et instruit ad agones huius mundi et prelia reservandos. Qui autem post baptismum<sup>gggggg</sup> cum acquisita innocentia immaculatus pervenit ad

<sup>346</sup> Act. 2, 17 : i. novissimis d.

<sup>347</sup> Ps. 126, 1 : c. frustra vigilavit q. custodit.

mortem, confirmatur morte, quia iam non potest peccare post mortem. Sicut per baptismum in Christo resuscitatur, sic per confirmationem dono sapientiæ spiritualis in Spiritu Sancto inluminatur, edificatur, instruimur, consummatur, ut illam Sancti Spiritus vocem audire possimus : *“Intellectum tibi dabo, et instruam te in via hac qua gradieris.”*<sup>348</sup> De Spiritu Sancto accipimus ut spirituales efficiamur, quia *animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei.*<sup>349</sup> De Spiritu Sancto accipimus ut sapiamus inter bonum malumque discernere, iusta diligere, iniusta respuere, ut malitiæ ac superbiæ repugnemus, ut luxuriæ ac diversis illecebris, et foedis indignisque cupiditatibus resistamus. De Spiritu Sancto accipimus vitæ amorem, ut gloriæ ardore succensi, erigere a terrenis mentem ad superna et divina valeamus. »<sup>350</sup>

4. Videte his auctoritatibus patrum, quanta dignitas est confirmatio episcopi, quantum prodest his qui confirmati sunt, et quia per solum baptismum potest aliquis salvus fieri, si morte preoccupatur ante confirmationem, sed ad gradus ecclesiasticos non potest accedere nisi consignatus ! Et tamen sicut episcopus summam diligentiam adhibere debet, ne quis ex sibi commissis in consignatus moriatur, ita et vos observare debetis ut admoneatis vobis commissos ut quicumque de his qui consignati non sunt occurrere festine debeant ad episcopum, ubicumque eum audierint esse, ut nullus sine consignatione moriatur, vel etiam ut, sicut in supradicta auctoritate audistis, in hoc seculo contra omnia temptamenta diaboli muniatur per ipsam signationem.

---

<sup>348</sup> Ps. 31, 8.

<sup>349</sup> I Cor. 2, 14 : a. autem h.

<sup>350</sup> Ps. ISID., *Melchiodis prima* (PL, 130, col. 240-241) : rogitastis vos informari, id est u. ; maius esset s. ; venerandum et tenendum e. ; credentium populos d. ; quia dicimus q. ; confirmatio, et q. ; iam regeneratus in C. ; baptismatis, misterium confirmationis ; militum receperit numerum, n. ; benedictio illa m. ; da ei adiumentum m. ; magnam pupillo c. facultatem, n. ; civitatem frustra vigilat q. custodit e. ; fonte pulchritudinem a. ; innocentiam, in confirmatione a. ; gratiam, quia i. ; ætate victuris, i. ; vitam, post baptismum c. ; abluimur, post baptismum r., at si c. ; transitoris sufficiant r. beneficia, tamen v. necessaria sunt c. auxilia ; salvat mox i. ; confirmatio autem a. ; (...) secundum hoc per Christum redimimur ; per Spiritum vero sanctum i. ; edificatur, erudimur, i. ; amorem et g. ardorem, ut s. divinitus e.

5. Ipsa consignatio in fronte perficitur, sicut ait Iohannes in Apocalipsi, quia *angelus ab ortu solis habens signum Dei vivi clamavit quattuor<sup>hhhhhh</sup> angelis, quibus datum est nocere terræ et mari, dicens : « Nolite nocere terræ et mari neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum ! »*, id est per confirmationem chrismatis. *Et audivit Iohannes numerum signatorum centum quadraginta quattuor<sup>iiiiii</sup> milia signati,<sup>351</sup>* per quem numerum designati sunt omnes Christiani confirmati chrismate in frontibus [fol. **80**] ab episcopis.

---

<sup>351</sup> Apoc. 7, 2-4 : vidi alterum angelum ascendentem a. ; s. habentem s. ; v. et c. voce magna q. ; t. neque m. ; e. audivi n.

## [[XXXVIII

1. Si vultis scire quis fuit ille ‘angelus ab ortu solis’, et qui fuerunt quattuor<sup>iiiiiii</sup> angeli, et qui quattuor venti quos tenebant angeli in potestate, ille ‘angelus ab ortu solis’ ipse est dominus noster Iesus Christus, *magni consilii angelus*,<sup>352</sup> qui homo factus oriens sol visitavit et inluminavit mundum,<sup>353</sup> et nunciavit nobis et suam et Patris voluntatem ; qui habuit signum Dei vivi, id est signum crucis suæ, qua ipse Deus secundum divinitatem immortalis, secundum humanitatem moriens et *resurgens iam non moritur*,<sup>354</sup> per quod signum vivum vitam reddidit mundo.
2. Qui tamquam Deus universorum imperavit ‘quattuor<sup>kkkkkkk</sup> angelis’, quos principes constituerat super quattuor regna principalia mundi, id est regnum Romanorum et Grecorum, Persidarum<sup>lllllll</sup> et Babiloniorum. Quæ regna potestatem habebant nocendi homines vel suos vel alienos, tam in terra quam in mari quam in silvis. Ipsa autem regna gentilium angelis principibus Deus commisit, ut ea regerent secundum voluntatem Dei, ne plus bella excitarent quam Deus permetteret.
3. Nam regnum Iudeorum, quia iusti erant et proprie Deo subditi, archangelo Michaeli commisit Deus, sicut scriptum est in Iosue : *Cum enim Iosue vidisset virum evaginatum gladium tenentem in campestribus Hierico, cucurrit ad eum et ait : « Noster es, an adversariorum ? » Cui angelus : « Nequaquam, sed sum princeps exercitus Domini, et nunc venio. »*<sup>355</sup> Item in Danihele scriptum est, angelo dicente : *« Princeps regni Grecorum restitit mihi »*,<sup>356</sup> id est angelus malus, qui princeps a Deo constitutus erat<sup>mmmmmmmm</sup> super regnum Grecorum, ut eos secundum permissum Dei

<sup>352</sup> Is. 9, 6 : admirabilis consiliarius ; sic VL.

<sup>353</sup> cf. Luc. 1, 78-79 : visitavit nos oriens ex alto, inluminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent.

<sup>354</sup> Rom. 6, 9 : r. ex mortuis i.

<sup>355</sup> Ios. 5, 13-14 : c. autem esset I. i. agro urbis H., levavit oculos et vidit v. stantem contra se et e. ; g. perrexitque a. ; a., qui respondit n.

<sup>356</sup> Dan. 10, 13 : p. autem r. Persarum r.

regeret, et eos ad bella excitaret. Et : « *Nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Micahel archangelus princeps vester* », <sup>357</sup> id est qui vestræ genti princeps a Deo prepositus est, bonæ genti bonus angelus.

4. Imperavit autem Christus quattuor<sup>nnnnnnn</sup> regnis ne quantum vellent perturbarent terram, mare et arbores, id est homines perhabitates tam in maritimis quam silvis, tam in aridis provinciis, id est longe a mare, ne perturbarent Christianitatem, quæ predestinata erat ad regnum cælorum, quousque omnes electi baptizati et chrismate consignati adimplerent numerum electorum a Deo *presignatum ante constitutionem mundi*. <sup>358</sup>

5. Videtis quia regnum Romanorum et Grecorum Deo subiectum est, ut baptismus et sacrum chrisma libere currat. Videtis quia regna Babilioniorum, id est Sarracenorum, et Persidarum, id est aliorum omnium paganorum, virtutem non habent<sup>oooooooo</sup> destruendi regnum Christianorum, immo in illis regnis regnum est Christi, quia inter Sarracenos et paganos multi sunt habitantes Christiani, qui baptismate lavantur et chrismate ornantur.

---

<sup>357</sup> Dan. 10, 21.

<sup>358</sup> I Petr. 1, 20 : precogniti quidem a.

## [[XXXIX

1. De chrismate signatis, dicit Iohannes : *Vidi supra montem Sion agnum stantem, et cum illo centum quadraginta quattuor<sup>pppppp</sup> milia, habentes nomen eius et nomen patris eius scriptum in frontibus suis.*<sup>359</sup> Dum enim episcopus digito quasi in fronte scribit crucem de chrismate, non solum nomen Filii sed etiam Patris eius et Spiritus Sancti dicit, ut in ipsa cruce quasi scribere videatur in fronte nomen Patris et Filii et Spiritus Sancti, dicens : « Consigno te signo sanctæ Crucis, et confirmo te chrismate salutis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, ut habeas vitam æternam. »
2. De hac consignatione in fronte Christianorum, dixit Deus *viro qui indutus erat lineis,*<sup>360</sup> sicut in propheta Ezechiele scriptum est : « *Transi per mediam Hierosolim, et signa tau super frontes virorum !* »<sup>361</sup> Et item : « *Super quem videritis thau, nullum ex eis occidatis.* »<sup>362</sup> Thau littera ipsum est signum crucis scriptum ab episcopo in frontibus Christianorum, nullusque chrismate signatus poterit occidi, quia in æternum vivunt, sicut Dominus dixit : *Qui credit in me, habet vitam æternam.*<sup>363</sup>
3. Vir autem ‘qui indutus lineis’ a propheta visus est, designat episcopos lineis sacris et orario indutos, quamdiu chrismate servos Dei nostri signant in frontibus eorum. Et sicut illi dictum est : « *Signa thau super frontes virorum !* », <sup>364</sup> ita episcopus signans crucem super frontes non solum virorum, sed etiam mulierum, dicit : « Consigno te signo sanctæ Crucis. » Et sicut ille vir transire iussus est ‘per mediam Hierosolim’, ut signaret ‘thau super frontes virorum’, sic episcopus transire sollerter oportet ‘per mediam Hierosolim’, id est per ecclesias sibi commissas, dum per vicus et

<sup>359</sup> Apoc. 14, 1 : v. et ecce agnus stabat s. ; sic VL.

<sup>360</sup> Ez. 9, 3 : virum q.

<sup>361</sup> Ez. 9, 4 : m. civitatem in medio H.

<sup>362</sup> Ez. 9, 6 : t. ne o.

<sup>363</sup> Ioh. 6, 47.

<sup>364</sup> Ez. 9, 4.

castella suæ diocesis peragraverint<sup>qqqqqq</sup>, ne incuria sua servi Dei inconsiderati  
morianur.

## [XL

1. Sicut enim baptismus intra ecclesiam fit congruentius, sic consignatio intra ecclesiam fieri debet. Et sicut non potest iterari baptismus, ita nec confirmatio chrismatis.
2. Ideo appellatur confirmatio hoc sacramentum, quia tunc baptismus perfecte confirmatur in christiano, et homo perfecte christianus tunc efficitur. Videte quam magnum est sacramentum confirmatio !
3. Nomen quod in baptismo quis habuit, vel si aliud nomen vult habere quod nondum habuit, in confirmatione chrismatis imponitur ei.
4. Patres et matres sicut in baptismo, ita et in confirmatione habentur, ita ut si quis filium uxoris suæ tenuerit, non ultra poterit ei coniungi, quia spiritalis commater est ei.
5. Sicut albis induuntur baptizati, ita albis circumdantur in capite omnes qui confirmantur. Quæ corona indumenti per septem<sup>iiiiiii</sup> dies gestatur, et octavo die deponitur, sicut et albæ baptismales octavo die deponuntur.

## [XLI]

1. Si autem fieri potest, post baptismum mox debet omnis homo confirmari, quamdiu scilicet adhuc mundus est ab omni peccato per fontem. Ideo qui a vobis in Pascha et Pentecosten baptizati sunt, deduci ad episcopum debent a fideiussoribus suis in hac ebdomada Pentecosten ad sedem civitatis, non sine aliis qui eos teneant ad confirmandum, nec sine coronis lineis quibus post chrisma coronentur, quia, sicut ait Petrus apostolus, omnes Christiani regale sacerdotium sunt,<sup>365</sup> quod regnum Christi per hunc circulum lineum in fronte figuratur, sicut per albas baptismales sacerdotium presignatur.

2. Propter eos autem qui diversis occasionibus deduci ad civitatem ante conspectum episcopi non possunt ad consignandum, oportet episcopum peragrare vicos diocesis suæ, seu ad consignandum seu ad predicandum et corroborandum populum, sicut et Dominus vicos et castella et oppida ac civitates peragravit, et apostoli idem impleverunt.

3. Unde et ecclesiæ quædam per vicos in tercio anno vel secundo censum persolvunt ad episcopi administrationem, dum inibi hospes substiterit. Quem censum ideo ‘paratas’<sup>366</sup> vocatis, quia ad preparationem hospitii episcopi parantur. Cæteros autem census bis in anno, prout constitutum est, omnes ecclesiæ episcopo persolvunt, tam propter emptionem balsami et olei, tam propter caput ecclesiæ cui subditæ sunt, tam propter consecrationem sui, ut episcopus servitium de omnibus ecclesiis suæ

<sup>365</sup> cf. I Petr. 2, 9 : vos autem genus electum, regale sacerdotium.

<sup>366</sup> Ce mot, déjà connu de *DuC* VI (p. 163) : « Paratæ crebro etiam sumuntur pro expensis, quæ in episcoporum et archidiaconorum susceptionibus a presbyteris ecclesiarum ruralium fiunt, dum ii diœcesim suam visitant, quæ postmodum in præstationes pecuniarias abierunt », a bénéficié d’un article dans le *NGML* PA (col. 301-302) : « 1. **parata** (...) redevance (...) due par les églises à l’évêque lors de ses visites ». Il correspond à l’ancien français **parée** (Godefroy s.v. ‘paree’) : « Préparatifs faits pour la réception des hôtes. <Le terme> s’appliquait principalement aux frais de réception des envoyés royaux et des officiers publics. Le même mot (...) fut employé plus tard à désigner les dépenses faites par les cures et les maisons religieuses pour la réception des évêques et des archidiacres en tournée. »

diocesis habeat, cuius benedictione sanctificantur, cuius consecratione presbiteri ordinantur, cuius privilegio chrismate et oleo ditantur.

4. Quod enim dilatio non debet [fol. 80v] fieri inter baptismum et confirmationem, ostendit ipsa oratio, quam episcopus profert dicens : « *Omnipotens sempiterne Deus, qui regenerare dignatus es hos famulos tuos ex aqua et Spiritu Sancto, qui que dedisti eis remissionem omnium peccatorum, emitte in eos, quesumus Domine, septiformem Spiritum Sanctum tuum paraclitum de cælis !* »<sup>367</sup> Si enim talis dilatio (quod absit !) fuerit, ut<sup>ssssss</sup> quis parvulus baptizatus ad adolescentiam vel iuventutem venerit, antequam confirmetur, vel in homicidium vel in alia sordida crimina prolapsus fuerit, sicut nec eucharistiam priusquam se probet accipere debet, ita nec hoc sacramentum antequam ieiuniis vel aliis satisfactionibus se probet suscipere debet. Nam si adhuc pagani ante baptismum ieiunium et poenitentia indicitur, quanto magis iam Christiano qui se ipsum templum Dei violavit,<sup>368</sup> qui in se Spiritum Sanctum contristavit,<sup>369</sup> ieiunium et poenitentia debet indici, antequam tantum Spiritus Sancti donum accipiat.

5. Et sicut hoc sacramentum aut intra ecclesiam aut extra ecclesiam, vel ubicumque detur, non sine lumine presente datur, quod verum lumen Christum significat, ita qui confirmatur vel a quibus tenetur mundos esse oportet, et Simbolum et Orationem dominicam nosse. Sicut autem vel baptizare aliquando vel confirmare non ieiuno presbitero vel episcopo non nisi necessitatis causa concessum est, sic providere debet is qui baptizatur aut confirmatur ut ieiunus et cum omni gaudio et timore tantum donum suscipiat.

<sup>367</sup> *Sacr. Greg.* 332 (col. 90<sup>C-D</sup>).

<sup>368</sup> *cf.* I Cor. 3, 17 : si quis autem templum dei violaverit, disperdet illum deus ; templum enim dei sanctum est, quod estis vos.

<sup>369</sup> *cf.* Eph. 4, 30 : et nolite contristare spiritum sanctum dei.

## [XLII]

1. Tantum vero omnes baptizati observare debent confirmationem suscipere, nec sine hoc sacramento ab hac vita transire, ut concilium Carthaginense constituerit ut propter necessitatem mortis presbitero confirmare liceat.

2. Decreta vero Romanorum, ne hoc umquam accidat, summopere prohibent neglegentes esse episcopos in hoc officio, et per quasdam urbes episcopi constituunt<sup>tttttt</sup> sibi ad adiumentum sui corepiscopos, ad imitationem septuaginta<sup>uuuuuuu</sup> duorum apostolorum, quos Dominus post duodecim apostolos misit predicare dicens : « *Ite, ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos !* »<sup>370</sup> Unde, quia et ipsi qui a Domino missi sunt apostoli fuerint, ait ipse Dominus : « *Non est discipulus super magistrum,*<sup>371</sup> *neque apostolus maior eo qui misit illum.* »<sup>372</sup>

3. Et sicut quidam ex nostris istos septuaginta<sup>vvvvvvv</sup> duos comparant presbiteris, ita negare non possunt eos ab ipso Domino esse<sup>wwwwwww</sup> electos et missos, quominus vocentur apostoli. Verumtamen in hoc similes sunt presbiteri septuaginta<sup>xxxxxxx</sup> duobus illis, quos etiam Paulus vocat apostolos, quia, sicut duodecim apostoli fuerunt maiores illis privilegio et potestate, ita episcopi maiores sunt presbiteris tam privilegio quam apice. Sicut<sup>yyyyyyy</sup> autem quidam ex presbiteris postea constituuntur episcopi similes ceteris episcopis, sic quidam ex septuaginta<sup>zzzzzzz</sup> duobus illis postea potestatem cum aliis apostolis duodecim eandem acceperunt, ut non minoris sint dignitatis quam illi duodecim.

4. Hoc sine dubio in Marciale constat impletum fuisse, qui cum aliis apostolis<sup>aaaaaaaa</sup> potestatem ligandi atque solvendi post resurrectionem Domini ab ipso Domino accepit, et extremam occidentis provintiam in sorte apostolatus suscepit Galliam, in qua totam regionem Aquitaniam predicando de barbara fecit christianam.

<sup>370</sup> Luc. 10, 3.

<sup>371</sup> Matth. 10, 24 ; Luc. 6, 40.

<sup>372</sup> Ioh. 13, 16.

Et sicut *qui habet sponsam sponsus est*,<sup>373</sup> ita qui habet apostolatum apostolus est. Et sicut a Spiritu Sancto delegatus est ad predicandum regionibus Galliarum, ita apostolus Galliae signa apostolatus sui precipue universam Aquitaniam continet. Et sicut iubente domino Iesu Christo per beatum Petrum, Aquitaniae provinciae semina fidei eroganda suscepit, ita in Gallia primus adventum domini nostri Iesu Christi adnunciavit, ut non inmerito universae Galliae apostolus sit.<sup>374</sup>

5. Ergo ad horum septuaginta<sup>bbbbbbb</sup> duorum formam corepiscopi constituuntur, ubicumque a propriis episcopis constituuntur, ad adiumentum vel consortium laboris episcopalis, ne sine confirmatione sit aliquis mortuus, immo ut omnes in domo Dei ‘inveniantur pleni Christiani’. Sicut et Urbanus papa,<sup>375</sup> auctoritate sua, testatur scribens : *Omnes fideles, per manus impositionem episcoporum, Spiritum Sanctum post baptismum accipere debent, ut pleni christiani inveniantur. Quia cum Spiritus Sanctus infunditur, cor fidele ad prudentiam et constantiam dilatatur.*<sup>376</sup>

---

<sup>373</sup> Ioh. 3, 29.

<sup>374</sup> cf. *Vita Martial. II* IV : monuit eum ut dirigeret beatum Marcialem ad predicandum provinciis Galliarum ; *ib.* XXIV : mittens nuntios per universas regiones ac provincias Galliarum, quas ipse Domino predicando acquisierat.

<sup>375</sup> Urbain, pape (222-230).

<sup>376</sup> PS. ISID., *Urbani prima* (PL, 130, col. 140<sup>c</sup>): o. enim f. ; u. plene c.

## [[XLIII

1. Videtis, dilectissimi, quia sicut Dominus apostolos iam baptizatos, dum post resurrectionem suam Spiritu Sancto confirmavit, salutavit dicens : « *Pax vobis !* », <sup>377</sup> ita episcopus confirmando dicit ipsam salutem pacis : « *Pax tecum !* », ut intelligamus omnes fideles in confirmatione plenos christianos perfici, sicut apostoli in infusione<sup>ccccccc</sup> Spiritus Sancti perfecti doctores et roborati facti sunt.
2. Nam quia ad futuri seculi gaudium nimis prodest ipsa confirmatio, aperit ipsa benedictio quam in fine<sup>ddddddd</sup> confirmationis episcopus dicit : *Ecce sic benedicetur omnis homo qui timet Dominum, benedicat tibi Dominus ex Sion, et videas bona quæ sunt in Hierosolim omnibus diebus vitæ tuæ.* <sup>378</sup> Hic enim orat, ut in illa futura Hierosolim cælesti videat gloriam Dei per vitam, quæ æterna sine fine erit. <sup>379</sup>
3. Et septem<sup>eeeeeee</sup> dona Spiritus Sancti, quæ in confirmatione omnes baptizati accipiunt, ipsa oratio episcopi demonstrat dicentis : « *Emitte in eos, quesumus, Domine, septiformem Spiritum Sanctum tuum paraclitum de cælis, spiritum sapientiæ et intellectus, spiritum consilii et fortitudinis, spiritum scientiæ et pietatis ; adimple eos, quesumus, Domine, spiritu timoris tui !* » <sup>380</sup>

---

<sup>377</sup> Luc. 24, 36 ; Ioh. 20, 19.

<sup>378</sup> Ps. 127, 4 : b. te d.

<sup>379</sup> cf. Hebr. 12, 22 : accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis Hierusalem celestem.

<sup>380</sup> *Sacr. Greg.* 332 (col. 90<sup>D</sup>).

## [XLIV

1. Hæc profecto septem<sup>fmfmfm</sup> dona apostoli iam baptizati a Domino acceperunt in confirmatione, qua *dictum est eis* : « *Accipite Spiritum Sanctum !* »<sup>381</sup> Non enim, sicut quidam dicunt, adhuc sine baptismo erant apostoli, eo quod non narrat Evangelium eos baptizatos, sed quidam baptismo Iohannis, omnes autem baptismo Christi ab ipso Domino vel ab eis quos Dominus baptizavit, baptizati erant, sicut **Marcialis** adolescens, ille discipulus, **a Petro baptizatus erat iubente Domino.**<sup>382</sup> Vere est predicandus, vere beatus ille discipulus, quem Petrus baptizavit, sed Dominus confirmavit simul cum aliis apostolis quando dixit : « *Accipite Spiritum Sanctum !* »
2. Illa confirmatio, quasi secundus baptismus, id est baptismus Spiritus Sancti, sine aqua erat. **Qui bis datus est apostolis, semel in terris, et iterum semel de cælis.**<sup>383</sup> De quo baptismo Spiritus Sancti, qui in confirmatione fuit, Dominus dixerat discipulis : *Iohannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu Sancto.*<sup>384</sup>
3. Plus tamen in illa confirmatione prima apostolis datum est, eo quod episcopi constituebantur a Domino, et pastores sive iudices Ecclesiæ et totius mundi, quam his quos episcopi confirmant, hoc est potestas ligandi et solvendi, dicente Domino : *Quorum remiseritis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt.*<sup>385</sup>
4. Sicut autem apostoli bis confirmati sunt Spiritu Sancto, non tamen bis confirmari licet fideles, sicut nec licet confirmare ante baptismum. Et tamen Cornelius et qui cum eo audiebant Verbum prius confirmati sunt Spiritu Sancto, quam

---

<sup>381</sup> Ioh. 20, 22 : dicit e.

<sup>382</sup> *Vita Martial. II* 1 : baptizati sunt.

<sup>383</sup> HRABAN., *Inst. cler. (PL, 107, col. 314<sup>B-C</sup>)* : cum idem spiritus b. sit ipsis a. ; d., id est i. terra s., quando post resurrectionem suam dominus insufflavit in eos, (...) e. ; s., quando post ascensionem domini in die Pentecostes in linguis igneis super apostolos venit, et omnium gentium linguis eis loqui concessit.

<sup>384</sup> Act. 1, 5 (*et* 11, 16).

<sup>385</sup> Ioh. 20, 23 : r. detenta s.

baptizarentur. Predicante enim Petro cecidit Spiritus Sanctus super eos qui *audie*-[fol. 81]-*bant* Verbum. Et erant *loquentes linguis, et magnificantes Deum. Tunc respondit Petrus* : « *Numquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizentur hi qui Spiritum Sanctum acceperunt sicut et nos ?* » *Et iussit eos baptizari in nomine domini Iesu Christi.*<sup>386</sup> Illi profecto gentiles prius confirmati sunt Spiritu Sancto, quam baptizati fonte, quia prius acceperunt Spiritum Sanctum, quam baptizarentur. Verumtamen illud fuit gratiæ Dei solius, sicut et gratiæ fuit bis dedisse apostolis Spiritum Sanctum ad confirmandos eos, qui tamen ante per baptismum Spiritu Sancto mundati erant ab omni peccato, sicut et hi qui confirmantur ab episcopis prius per baptismum Spiritu Sancto mundantur ab omni peccato.

5. Quod enim apostoli per baptismum iam mundati erant, ait eis Dominus in cæna : *Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus. Et vos mundi estis, sed non omnes.*<sup>387</sup> Apostoli iam per baptismum mundi erant, quia post baptismum Iohannis, quod remissionem peccatorum non dabat, baptismo Christi, quo omnia peccata laxantur, baptizati erant, ipsique iubente Domino alios baptizaverant, sicut Iohannes ait : *Ut cognovit Iesus quia audierunt Pharisei quia Iesus plures discipulos facit et baptizat quam Iohannes – quamquam Iesus non baptizaret sed discipuli eius –, reliquit Iudeam et abiit iterum in Galileam.*<sup>388</sup>

---

<sup>386</sup> Act. 10, 46-48 : a. enim illos l.

<sup>387</sup> Ioh. 13, 10.

<sup>388</sup> Ioh. 4, 1-3 : u. ergo c.

## [XLV]

1. Unde arguuntur mendacii, qui Historiam Marcialis ideo dubiam putant, quia dicitur ibi eum baptizatum fuisse a Petro.<sup>389</sup> Dicunt enim, quod probare non possunt, quia apostoli non baptizaverant, usque post adventum Spiritus Sancti, quando primum predicare coeperunt. Sed nobis teste est Evangelium Iohannis, quod testatur quia apostoli baptismum aliis dederint ante passionem Domini. Nempe in hoc articulo quo Iohannes commemorat Dominum fecisse multos discipulos, et testatur quia discipuli baptizaverint, refert quoque quod reliquerit Dominus Iudeam,<sup>390</sup> indubitanter constat ibi Marcialem fuisse baptizatum, et Domini discipulum primitus factum, quippe quod patrem et matrem relinquens Domino adhæserit, ætate adolescens, videlicet quindecim<sup>ggggggg</sup> annorum ævi.<sup>391</sup>

2. Consentaneum enim est quod Iohannes ait quia discipuli Domini ibi baptizaverint,<sup>392</sup> et Dominus *relicta Iudea abierit in Galileam*,<sup>393</sup> illi testimonio Historiæ dicentis : *Prædicante Domino apud Iudeam in tribu Benjamin, confluebat ad eum multa turba Iudeorum ; et post pauca : Iubente Domino baptizati sunt a Petro Marcellus et Elisabeth filiusque unicus eorum Marcialis, multique alii Iudeorum.*<sup>394</sup>

3. Quia vero non parvum sed multum temporis commoratus ille fuerit cum Domino, ipsa Historia dicit : *Post multum, inquit, temporis, suscitavit<sup>hhhhhhh</sup> Dominus quatrduanum Lazarum, presente ipso Marciale cum Domino.*<sup>395</sup> Nam diligenter retractatum, quando ille beatus adolescens primitus coepit Domino adhærere, necdum Iohannes Baptista missus fuisse in carcere<sup>iiiiiii</sup> invenitur. Illud quoque<sup>iiiiiii</sup> de Samaritana

<sup>389</sup> cf. *Vita Martial. II* 1 : iubente Domino baptizati sunt a beato Petro apostolo.

<sup>390</sup> cf. Ioh. 4, 1-3.

<sup>391</sup> cf. *Vita Martial. II* 1.

<sup>392</sup> cf. Ioh. 4, 2 : quamquam Iesus non baptizaret sed discipuli eius.

<sup>393</sup> Ioh. 4, 3 : reliquit Iudeam, et abiit iterum i. ; sic VL.

<sup>394</sup> *Vita Martial. II* 1 : cum uxore sua ; et eximiæ indolis.

<sup>395</sup> *Vita Martial. II* 2 : ibique sanctissimus Martialis interfuit.

muliere postea factum reperitur, de Regulo etiam petente filio sanitatem, sed et de languido ad probaticam piscinam curato ; illud etiam de quinque panibus et duobus piscibus miraculum, sed et de multis discipulorum, qui abierunt retro et iam non cum Domino ambulabant. Deinde ascendit Dominus de Galilea in Iudeam in die scenophegiæ. Deinde factum est illud de adultera muliere, et de eo quod tulerunt lapides Iudei, ut iacerent in Iesum, sed et illud de cæco nato. Deinceps in *encenia* Dominus docuit, quando *hiemps erat et circumdederunt eum Iudei dicentes : « Si tu es Christus, dic nobis palam ! »*<sup>396</sup> Deinde imminente Pascha, miraculum de quadriduano resuscitato factum est, ubi Marcialis cum Domino interfuit, ut postea esset testis tantæ virtutis. Deinde in ipso Pascha, Dominus passus est. Post passionem vero Iohannis, invenitur electos esse alios septuaginta<sup>kkkkkkkk</sup> duos, et missos a Domino.

4. Sed quia pro baptismi testimonio hæc interserimus, quia apostoli baptizati fuerunt antequam eis Dominus pedes lavaret, illa pedum lavatio remissionem eis peccatorum quæ post baptismum Christi admiserant tribuit. Ergo postea bis confirmati sunt Spiritu Sancto apostoli, et Cornelius centurio prius confirmatus est Spiritu Sancto quam baptizatus baptismo Christi, quod tamen nobis non licet agere, id est nec bis confirmari, nec confirmationem ante baptismum accipere. Quia sicut homo constringitur lege, ita Deus nulla lege constringitur.

---

<sup>396</sup> Ioh. 10, 22-24 : facta sunt autem e. in Hierosolymis et h. ; e., et ambulabat Iesus in templo in porticu Salomonis, c. ergo e. ; i., et dicebant ei, quousque animam nostram tollis, s.

## [XLVI]

1. Iam audite cur Spiritus paraclitus est septiformis gratiæ, id est quare sunt septem<sup>lllllll</sup> dona Spiritus Sancti ! Iste numerus, quem dicimus septenarium, mysterium habet summæ perfectionis, et per eum septem<sup>mmmmmmmm</sup> dies sunt in ebdomada, et septem cæli astra, quæ regunt cursum mundi. Iste numerus secundum arithmetica factus est ex eo qui appellatur totus primus impar – hi<sup>nnnnnnnn</sup> sunt tres, qui dividi non possunt æqualiter in duas partes –, et ex eo qui dicitur totus primus par – hi sunt<sup>oooooooo</sup> quattuor, quos dividere possumus æqualiter in duas partes.<sup>397</sup>
2. Tres significant mysterium sanctæ Trinitatis, quæ est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, qui a se dividi non possunt, quia Deus indivisibilis est secundum deitatem. Unus enim est Deus ipsa Trinitas. Quattuor vero significant quattuor<sup>pppppppp</sup> partes mundi, in quibus sancta Trinitas æqualiter adoratur et creditur ab omnibus catholicis. Significant etiam sancta quattuor<sup>qqqqqqqq</sup> Evangelia, quæ sanctam Trinitatem aperte nobis nuntiant.<sup>398</sup>
3. Sicut autem tres cum quattuor septem<sup>rrrrrrr</sup> sunt, ita his qui in Trinitate credunt, et quattuor Evangelia suscipiunt, vel qui catholicam fidem tenent, quæ per quattuor mundi partes dilatata est, septem dona Spiritus Sancti post baptismum in confirmatione tribuuntur.
4. Et quemadmodum si multiplicemus tres per quattuor<sup>sssssss</sup>, vel quattuor per tres, sunt duodecim, ita mysterium sanctæ Trinitatis et doctrina quattuor Evangeliorum per duodecim apostolos primitus predicata est in Hierosolim<sup>ttttttt</sup>, et postea in quattuor plagas orbis dirivata est. In oriente<sup>uuuuuuuu</sup> Thomas et Bartholomeus, Iacobus frater

<sup>397</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 236<sup>B</sup>) : qui s. ; s. etiam g. dicitur, propter septenarii numeri m., in quo summa perfectio intelligitur, e. enim compositus ex toto primo pari, et ex toto primo impari, e. toto primo pari qui dividi potest, e. ; e. toto primo impari, q. ; n. potest.

<sup>398</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 236<sup>B</sup>) : habet enim in ternario m. ; t., in quaternario evangelii.

Domini, Simon et Iudas, atque Mathias<sup>vvvvvvv</sup>, in occidente Petrus, in meridie Matheus, in septentrione Iohannes et Iacobus Zebedei, Andreas et Philippus predicaverunt.<sup>399</sup>

---

<sup>399</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 236<sup>B-C</sup>): sive enim t. ; q., sive q. ; t. multiplicentur, ad duodenarium numerum surgitur, quia m. ; d. evangelii p. ; q. mundi partes, orientem videlicet et occidentem, septentrionem et meridiem d.

## [XLVII]

1. Sicut autem duodecim<sup>wwwwwww</sup> apostoli sunt, ita sunt quidam alii apostoli eorum collegio iuncti, ut et ipsi sint apostoli tam potestate quam officio. Est enim Paulus apostolico officio functus, ita ut sit apostolus ; est Marcialis apostolorum coniunctus contubernio, ita ut et ipse sit apostolus. Nec enim Paulus et Marcialis, neque Barnabas et Silas contra duodecim<sup>xxxxxxx</sup> apostolos sunt, sed cum duodecim apostolis sunt, unum cum eis tenentes, unum sapientes, unum docentes.

2. Et sicut sunt septem<sup>yyyyyyy</sup> dona Spiritus Sancti, ita septem duodenæ sunt apostolorum ex his quos Dominus ante passionem elegit. Post unam quippe duodenam, designavit alias sex duodenas, id est septuaginta<sup>zzzzzzz</sup> duos, quibus dixit : « *Mensis multa, operarii autem pauci sunt. Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam ! Ite, ecce ego mitto vos, sicut agnos inter lupos !* »<sup>400</sup> Sicut prior duodena est quasi duodecim<sup>aaaaaaaa</sup> horæ diei unius, ita aliæ sequentes sex duodenæ [fol. 81v] sunt quasi septuaginta duæ horæ trium dierum perfectorum.

3. Sicut duodecim<sup>bbbbbbbbb</sup> electi sunt propter duodecim tribus Israël, ita septuaginta duo propter septuaginta duas gentes electi sunt. Sicut duodecim horas habet sol in die, ita Dominus duodecim elegit apostolos, qui Trinitatem per quattuor mundi partes predicarent, et predicando mundum inluminarent. Et veluti sol septuaginta<sup>cccccccc</sup> duas horas habet in tribus diebus integris, id est cum suis noctibus, ita elegit Dominus septuaginta duos alios apostolos, qui predicatione trinitatis septuaginta duas gentes et linguas inluminarent. Et sicut duodecim<sup>dddddddd</sup> apostoli designant episcopos, ita alii septuaginta duo figurant presbiteros sive corepiscopos.

4. Sicut autem primis Ecclesiæ temporibus omnes episcopi vocabantur simul et presbiteri, omnesque presbiteri itidem vocabantur episcopi, unumque erat nomen per maturitatem sapientiæ, aliud per laborem curæ pastoralis, ita duodecim<sup>eeeeeeee</sup> apostoli

<sup>400</sup> Luc. 10, 2-3 : m. quidem m.

vocabantur simul et discipuli, at<sup>ffffff</sup> vero septuaginta duo discipuli vocabantur simul et apostoli. Unde testis est Paulus, qui eos vocat apostolos, dicens quia apparuit Dominus duodecim<sup>gggggggg</sup>, *deinde apostolis omnibus*.<sup>401</sup> Sicut enim ipse Dominus in adiumentum duodecim<sup>hhhhhhhh</sup> apostolorum elegit eos et misit eos, ita apostoli sunt merito et officio ipsi septuaginta duo. Si enim non ab ipso Domino sed a duodecim<sup>iiiiiiii</sup> apostolis electi essent et missi, fortasse, ut quidam dicunt, diceremus eos non fuisse apostolos sed tantum discipulos.

5. Invenimus tamen ab his quos Dominus elegit alios fuisse electos apostolos, et esse quattuor<sup>jjjjjjjj</sup> genera apostolorum. Cum illis ergo duodecim<sup>kkkkkkkk</sup>, qui primi electi sunt, qui primi predicare coeperunt in Hierosolim, deinde in omnes gentes, alii quidam perfecti adhæserunt. Cum Thoma Taddeus, unus ex septuaginta<sup>llllllll</sup> duobus, in orientem<sup>mmmmmmmm</sup> abiit, et ab eo missus est ad Abgarum regem Ædissæ civitatis. Cum Petro Marcialis, qui potestatem ligandi atque solvendi a Domino cum aliis apostolis acceperat, venit usque ad urbem Romam, et inde a Petro, immo a Domino per Petrum, missus est ad Aquitaniæ provinciam. Cum Petro predicavit Paulus in occidente, qui, licet eo quod persecutus sit Ecclesiam Dei dixerit se minimum apostolorum, tamen in predicatione plus omnibus apostolis laboravit<sup>nnnnnnnn</sup>.<sup>402</sup>

---

<sup>401</sup> I Cor. 15, 7.

<sup>402</sup> *cf.* I Cor. 15, 9-10 : ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum ecclesiam Dei ; (...) sed abundantius illis omnibus laboravi.

## [XLVIII]

1. Ergo iste numerus, id est duodecim<sup>oooooooo</sup>, qui est factus per tres quaternas, non solum duodecim apostolos, sed etiam alios apostolos, qui eis conlaboraverunt per quattuor partes orbis Evangelii fluentia dirivando, designat. Et hic numerus, hi sunt septem<sup>ppppppppp</sup>, in sacro eloquio significat perfectionem : *Septimo die Deus requievit, quia perfecta opera mundi consummavit.*<sup>403</sup> Et sicut Enoch,<sup>404</sup> qui septima generatione fuit ab Adam, cum Domino ambulavit vivus ad requiem,<sup>405</sup> ita eius translatio significavit nostram futuram perfectam æternam requiem.<sup>406</sup>

2. Et sicut septem septenæ faciunt quadraginta novem<sup>qqqqqqqqq</sup>, et cum monade faciunt quinquaginta, ita iubeleus, id est quinquagesimus annus, perfectam remissionem et requiem ab omni labore dabat Iudeis carnaliter, et nobis dat spiritualiter. Sicut in illo iubeleo computabant Iudei quinquaginta annos, et in toto quinquagesimo anno requiescebant, et festivitatem cotidie agebant, ita habemus septem<sup>ttttttttt</sup> ebdomadas a Pascha usque ad Pentecosten, et cum dominica Pentecosten sunt quinquaginta dies, in quo die Spiritus Sanctus tribuit nobis expectare<sup>sssssssss</sup> veram requiem animarum et corporum in futuro.<sup>407</sup>

3. Sicut dies quinquaginta<sup>ttttttttt</sup> pro annis quinquaginta computamus, sic totum tempus resurrectionis, id est omnes illi quinquaginta dies a Pascha usque ad Pentecosten, sunt quasi unus dominicus dies iubeleus, id est remissionis, in quibus luctum nec ieiunia licitum agere est. Triduanum tamen ieiunium ante Ascensionem Domini, et unum in sabbato sancto Pentecosten, non sunt extra auctoritatem lætitiæ,

<sup>403</sup> Gen. 2, 2 : complevitque (...) opus suum quod fecerat, et s. ; sic VL.

<sup>404</sup> Hénoch, 7<sup>ème</sup> patriarche, fils de Yared, arrière grand-père de Noé.

<sup>405</sup> cf. Gen. 5, 24 : ambulavitque cum Deo et non apparuit quia tulit eum Deus.

<sup>406</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 236<sup>c</sup>) : h. enim n. ; e. pro perfectione poni consuevit, consummatis enim d. operibus suis s. ; q. septimus est a. ; a., et e. ; t. spem nobis eterne requiei contulit.

<sup>407</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 236<sup>c</sup>) : unde et i. ; a., in quo plenaria requies signatur, s. hebdomadibus conficitur, septies enim s. fiunt q. ; n. qui m. addita nostre adunationis impletur.

quia unum pro sancta Ecclesia, alterum pro baptizandis agimus. Præter hæc sola, nec privatum nec generale licet in his quinquaginta<sup>uuuuuuuuu</sup> diebus fieri ieiunium.

4. Et pro illo triduo quod agimus ante Ascensionem Domini, pretermittimus in ebdomada Pentecosten ieiunium triduanum de quattuor<sup>vvvvvvvvv</sup> temporibus, usque in secundam ebdomadam quarti mensis post octabas Pentecosten, nisi in ipso loco occurrerit ipsa ebdomada remissionis. Et sicut ad peragenda ieiunia quattuor<sup>wwwwwwwww</sup> temporum secundum regulam, in primo mense primam quartam sabbati observamus, sic in quarto secundam quartam sabbati, et in septimo terciam quartam sabbati custodimus. Nam propter Nativitatem Domini, quæ semper occurrit in quarta ebdomada decimi mensis, in tertia quarta sabbati eiusdem mensis ieiunium hiemalis temporis regulariter agimus, sicut scriptum est : **Octava decima die decimi mensis ieiunabitis, dicit Dominus, et mittam vobis salvatorem.**<sup>408</sup> Tercia enim quarta sabbati octava decima dies est a prima dominica de adventu Domini.

5. Antiqui autem, qui mox in ipsa ebdomada Pentecosten secundum traditionem apostolorum ieiunabant ieiunio æstivi temporis, in quinquaginta<sup>xxxxxxxxx</sup> diebus paschalibus unum tantum solum in sabbato sancto Pentecosten propter baptismum Ecclesiæ ieiunium agebant, sicut et in sabbato sancto Paschæ.

---

<sup>408</sup> PS. GREG. M., *Resp.* (col. 730).  
= CAO 7886.

## [XLIX

1. Tanta dignitas est in septenario numero, per quem ipsum tempus paschale perfectum est. **Perfectionem huius septenarii** nobis **propheta** confirmat sive **commendat**, **in eo quod ait** : « *Septies in die laudem dixi tibi.* »<sup>409</sup> **Ipse in alio psalmo exponit** nobis et **aperit** quomodo intelligamus, **dicens** : « *Semper laus eius in ore meo.* »<sup>410 411</sup>

2. Non enim tantum septies debemus in die laudare Deum, sed semper et omnibus momentis ; septies, id est omni tempore quo vivimus, debemus laudare Deum. Et sicut cotidie septem<sup>yyyyyyyy</sup> laudes, id est septem horas regulares, Deo persolvitis, ita omnibus momentis vitæ vestræ debet esse laus Dei in cordibus vestris. Et sicut apostolus ait : « *Sive manducemus sive bibamus, sive aliud quid faciamus, omnia in gloriam Dei agamus* », <sup>412</sup> et sic Deo semper laudem reddemus in hac fragilitate carnis nostræ, de qua perveniemus ad illas laudes sanctorum angelorum, qui facie ad faciem Deum conlaudant sine fine.

3. **Porro sicut Iohannes in Apocalipsi scribit ecclesiis septem<sup>zzzzzzzz</sup>**, sic **omnibus ecclesiis mundi**, quæ per septem dona Spiritus Sancti confirmatæ sunt **in fide catholica**, scribit, sicut ipse ait : « *Qui habet aures audiendi, audiat quid Spiritus dicat ecclesiis.* »<sup>413 414</sup>

4. Et sicut per septem<sup>aaaaaaaa</sup> proprias ecclesias omnes ecclesiæ mundi significatæ sunt, ita per duodecim proprios apostolos omnes alii sancti apostoli in duodenario numero significati sunt, qui genere Hebrei apostolatus officium per diversas mundi

---

<sup>409</sup> Ps. 118, 164.

<sup>410</sup> Ps. 33, 2.

<sup>411</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 236<sup>C</sup>) : h. numeri p. ; c. cum dicit, s. ; t., quod i. ; p. quasi exponens a. cum dicit, s.

<sup>412</sup> I Cor. 10, 31 : s. ergo manducatis s. bibitis vel a. ; q. facitis, o. ; d. facite.

<sup>413</sup> Apoc. 2, 29 : h. aurem a.

<sup>414</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 236<sup>C-D</sup>) : nam et I. ; a. sua, quod s. ; e., generaliter universe catholice creditur scripsisse ecclesie, unde et i.

[fol. 82] partes, obtemperantes et collaborantes illis duodecim apostolis, compleverunt. Qui profecto cum illis duodecim<sup>bbbbbbbbb</sup> apostolis sunt in illo duodenario numero, quo dicuntur esse duodecim portæ Hierosolim, duodecim margaritæ in fundamentis supernæ civitatis, duodecim menses anni, duodecim horæ diei, duodecim signa cæli, duodecim boves sustinentes mare in templo Domini, duodecim panes propositiones in altari. Et sicut sunt patriarchæ plus quam duodecim<sup>ccccccccc</sup>, et prophetæ plus quam duodecim, ita sunt apostoli plus quam duodecim.